
 

1 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 6 - DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E 

GIOVANILI - QUARTIERI E PARTECIPAZIONE 
SERVIZIO: POLITICHE SOCIALI E GIOVANILI 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 170 
REGISTRO GENERALE N. 1023 
IN DATA 27-04-2023 
 
UFFICIO: POLITICHE SOCIALI E GIOVANILI 
 
Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTI PER IL SERVIZIO DI TRAPORTO PER LA 

FREQUENZA DI SERVIZI SEMIRESIDENZIALI A FAVORE DI UTENTI DISABILI PER 
IL PERIODO APRILE-LUGLIO 2023.IMPEGNO DI SPESA: 16.765,20 €  

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 
- come disposto dall’art. 3 della L.R. n. 3 del 12/03/2008, questa Amministrazione interviene a 

favore di soggetti disabili ricoverati in strutture socio-assistenziali anche a regime 

semiresidenziale erogando, nei limiti delle risorse disponibili, servizi e prestazioni economiche 

connesse alle integrazioni delle rette e al servizio di trasporto verso e dalle strutture 

frequentate; 

- il vigente Regolamento comunale per l’accesso e la fruizione delle prestazioni sociali e per il 

sistema di compartecipazione ai sensi del DPCM 159/2013, approvato con deliberazione di 

C.C. n.18 del 13/03/2017, prevede all’art. 37.1 che “il Comune, compatibilmente con le risorse 

economiche a disposizione, sostenga la spesa per l’inserimento di persone con disabilità 

presso servizi socio-educativi, socio-riabilitativi, di formazione all’autonomia (…) finalizzati alla 

piena inclusione sociale, in ossequio a quanto disposto dalla L.104/92”.  
Considerato che il servizio di trasporto: 
- presso le strutture semi-residenziale permette ai soggetti disabili la possibilità di essere 

ospitate in strutture residenziali che offrano loro tutta l’assistenza di cui hanno bisogno, di 

sviluppare e mantenere abilità utili a creare le proprie autonomie personali e di consentire 

temporaneamente alle famiglie un sollievo del carico assistenziale; 



 

2 
 

- è un servizio pubblico volto a garantire la mobilità delle persone con disabilità specifiche e 

limitanti l’autonomia negli spostamenti, attivato in via sussidiaria e alternativa ai mezzi di 

trasporto pubblico nei limiti delle risorse disponibili; 

- è un servizio di natura socio – assistenziale che consente a persone in situazioni di grave 

fragilità di accedere e di beneficiare dei servizi di cui necessitano; 

Dato atto che:  
- è necessario garantire la continuità del servizio di trasporto verso e dalle strutture 

frequentate in favore dei beneficiari in carico, che hanno presentato le istanze; 

- il contributo per il trasporto è subordinato all’impossibilità del beneficiario di poter usufruire 

dei mezzi pubblici e all’impossibilità dei familiari di accompagnarlo per motivate esigenze e 

giustificate esigenze;  

- l’ammontare degli interventi di sostegno economico in oggetto, sono stati calcolati in modo 

forfettario, sulla base dei contributi già erogati nel 1° trimestre 2023, nelle more del 

ricevimento delle istanze di rinnovo, nonché dell’esito delle istruttorie da parte delle 

Assistenti Sociali, tenuto conto dei presupposti giuridici e le valutazioni di merito previste 

dagli artt. 37 e 40 del vigente “Regolamento per l’accesso e la fruizione delle prestazioni 

sociali e per il sistema di compartecipazione – ai sensi del D.P.C.M. 159/2013”; 

Richiamata: 
-  la propria Determinazione R.G. n. 2779 del 01.12.2022, con la quale si autorizzava, il 

sostegno economico finalizzato alla frequenza di servizi semiresidenziali per disabili e /o 

per il trasporto verso e dalle strutture frequentate per il periodo ottobre-dicembre 2022 e 

gennaio-marzo 2023; 

Ritenuto che: 
- si rende necessario dare continuità al sostegno economico sopra descritto al fine di non 

causare pregiudizi in soggetti in situazione di difficoltà e disagio e assicurare la continuità 

dei servizi erogati; 

- in ordine alla valutazione economica, si è proceduto in ossequio della Riforma 

dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE), ai sensi del DPCM 

159/2013, con effetto dal 1° gennaio 2015, peraltro obbligo per l’accesso alle prestazioni 

sociali a domanda individuale agevolate nella compartecipazione al costo; 

Si ritiene pertanto: 
- di disporre, in ossequio al Regolamento per la disciplina del sistema di compartecipazione 

al costo delle prestazioni sociali e agevolate in recepimento delle recenti disposizioni 

nazionali, per il periodo dal 1° Aprile 2023 al 31 Luglio 2023, l’erogazione di contributi 

economici  finalizzati al trasporto verso e dalle strutture frequentate a favore di n. 17 

soggetti disabili, come da tabella allegata (Allegato A) alla presente determinazione quale 



 

3 
 

parte integrante e sostanziale della stessa, verso una  spesa complessiva  di  16.765,20 € 
per il periodo aprile-luglio 2023;  

- di impegnare la somma di €. 16.765,20 per il periodo da aprile 2023 a luglio 2023 alla 

missione 12_02 (U.1.04.02.02.999) capitolo 1.12.02.04.0748 “Contributi a famiglie con 

disabili” dell’anno 2023; 

- di liquidare i contributi a presentazione delle fatture per i trasporti effettuati   con quietanza, 

tramite bonifico bancario, direttamente agli enti gestori delle strutture residenziali presso le 

quali i beneficiari sono inseriti ed eccezionalmente in favore degli AdS o parenti di 

riferimento. 

Visti: 
- l’art. 107, l’art. 183 e 184 del D.lgs. 267/2000; 

- la L. 328 del 08/11/2000; 

- l’art. 13, comma 1  della L.R.Lomb. 3 del 12/3/2008; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente “Regolamento per l’accesso e la fruizione delle prestazioni sociali e per il sistema 

di compartecipazione-ai sensi del D.C.P.M.- 159/2013” approvato con delibera del consiglio 

comunale n. 18 del 13/3/2017; 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo al Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

- il regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché l’art. 9.e del 

Provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 “Linee guida Garante della privacy”; 

- il decreto Sindacale n. 7 del 24.02.2023 ad oggetto "PROROGA ATTRIBUZIONE 

INCARICHI DI DIREZIONE DELLE STRUTTURE ORGANIZZATIVE DELL'ENTE FINO AL 

7 MAGGIO 2023”;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 20.01.2023 ad oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione finanziario 2023 – 2025”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 20.12.2022 ad oggetto “Approvazione 

della nota di aggiornamento al DUP 2023- 2025 e del Bilancio finanziario del triennio 2023 -

2025 e relativi allegati”. 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 

Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 

dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 

78/2009 convertito in legge 102/2009;  

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 



 

4 
 

dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli e ritenuto di non 

trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità; 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate come parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 

1. Di dare atto che nel presente provvedimento non sono presenti dati sensibili ai sensi della 

vigente normativa in materia di protezione dei dati personali; 

2. Di disporre, in ossequio al vigente Regolamento comunale per l’accesso e la fruizione delle 

prestazioni sociali e per il sistema di compartecipazione ai sensi del DPCM 159/2013, per il 

periodo dal 1° Aprile 2023 al 31 Luglio 2023, l’erogazione di contributi economici finalizzati al 

trasporto verso e dalle strutture frequentate a favore di n. 17 soggetti utenti, come da tabella 

allegata (Allegato A) alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale della 

stessa, verso una  spesa complessiva di € 16.765,20;  
3. Di impegnare e imputare, la spesa come segue:  

 

dell’esercizio in corso; 

4. Di liquidare i contributi a presentazione delle fatture per i trasporti effettuati. 
 

5. Di riservarsi la possibilità di rivalersi, in seguito, anche retroattivamente, nei confronti dei 

Beneficiari stessi, per i costi sostenuti, nel caso la loro situazione reddituale e patrimoniale 

dovesse in futuro consentirlo. 

 
 

 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Anno Spesa Missione U 
Cod bilancio 

Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Importo Esig.tà Codice 
beneficiari 

2023 X 12 _02 01.04.02.02.999 1.12.02.04.748 
Contributi a 
famiglie con 

disabili 
16.765,20 31.12.2023 vedi 

allegato A 


		2023-04-27T07:56:01+0000
	IT
	LUCIANI MARIA ANTONIETTA




